Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº. 056/2021 DE 27 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Conceder abono de férias 1/3 a servidores

abaixo relacionados, referente ao período de gozo 2020/2021.

SERVIDOR FUNÇAO/CARGO LOTAÇÃO

Marliene Leandro Aux. Serv. Gerais Fundo da Saúde

Jesuino Ribeiro da Silva Aux. Serv. Gerais Meio Ambiente

Raimundo de França
Lima

Fiscal Arrecadador Administração

Deusirene Pinheiro da
Silva

Ag. de Saúde Fundo da Saúde

Edilson Pinheiro da Silva Ag. de Saúde  Fundo da Saúde

Antônio Luiz R. Lopes Vigia Educação

Daniela Neves Lima Sec. de Gabinete GAninete

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 27
(vinte e sete) dias do mês de julho do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 057/2021 DE 27 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Resolve autorizar o Servidor Debson

Galvão Feitosa, a deslocar se a Cidade de Palmas/TO, nos
dias 03 a 05 de agosto de 2021 – Coordenador Depto de
Pessoal - lotado na Secretaria de Administração e
Planejamento, participar de curso de interesse Público, no
Hotel 10 realizado por Comprev Assessoria, sobre o sistema
ESOCIAL

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 2/5 (duas

e meia) diárias no valor unitário de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) fazendo um total de R$ 375,00 (trezentos e
setenta e cinco reais).

 Art. 3º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 27
(vinte e sete) dias do mês de julho do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 058/2021 DE 28 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Resolvo me deslocar, Paulo Hernandes

Moura Lima, Prefeito, lotado no Gabinete do Prefeito, Cidade
de Palmas, no dia 30 de julho, com a finalidade de tratar de
assuntos inerentes ao interesse Público, GMC SICONV,
Palácio do Governo, AGROTINS, receber Caminhão
Compactador de Lixo.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de (meia)

diária no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
Totalizando R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

 Art. 3º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 28
(vinte e oito) dias do mês de julho do ano de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 387 – TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2021.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 128/2021 – DE 28 DE JULHO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE
EXONERAÇÃO DO
SECRETARIO MUNICIPAL
DA SECRTERIA DE SAÙDE E
RESPONSAVEL FUNDO
MUNICIPAL DE SAÙDE  E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS, Estado do Tocantins, usando de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Constituição Federal.

DECRETA:

Art. 1º. – Fica Exonerado o Senhor RUI MOURA

GONÇALVES – portador do  CPF nº. 123.461.441-34 e RG.
510425 SSPTO,  das Funções de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÙDE e RESPONSAVEL PELO FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas disposições em contrario, com efeitos
até 31(trinta e um) de julho de 2021.

                   Publique-se, Registre-se, Intime-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 28 (vinte
e oito) dias do mês de julho do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 129/2021 – DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE
NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA SECRTERIO (a) DE
SAÙDE E RESPONSAVEL
PELO
 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÙDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS, Estado do Tocantins, usando de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Constituição Federal.

DECRETA:

Art. 1º. – Fica Nomeado (a) a Senhora ANDREIA

VIEIRA DE SOUSA – portador (a) do CPF nº. 851.254.661-15
e RG. 376.616 - SSPTO, para ser SECRETÁRIO (a)
MUNICIPAL DE SAÙDE e Responder Pelo Fundo Municipal
de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas disposições em contrario. Revogado o
Decreto nº. 003/2021 de 04 de janeiro de 2021.

                   Publique-se, Registre-se, Intime-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de agosto do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 130/2021 – DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE
NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS, Estado do Tocantins, usando de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Constituição Federal.

DECRETA:

Art. 1º. – Fica Nomeado RUI MOURA

GONÇALVES – portador do  CPF nº. 123.461.441-34 e RG.
510425 SSPTO, para ser Chefe do Departamento de
Compras, com lotação na Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas disposições em contrario.

                   Publique-se, Registre-se, Intime-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de agosto do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO
TOCANTINS – TO

AVENIDA TOCANTINS, N °21, CENTRO.
CEP: 77.714-000 – BOM JESUS DO TOCANTINS - TO

Bom Jesus do Tocantins, 02 de Agosto de 2021.

DECRETO Nº.   131/2021 – PMBJTO

BANCO DO BRASIL
Plataforma de Negócios Governo
Agência nº: 1595-4
Município: Pedro Afonso - TO

Senhor Gerente:

 Com nossos cumprimentos, solicitamos que os
servidores públicos abaixo nominados, sejam autorizados a
realizar movimentação das contas, com os poderes abaixo
relacionados, de acordo com os decretos de nomeações
expedidos e publicados pelo órgão.

Razão Social: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - F.M.S.
DE BOM JESUS DO TOCANTINS - TO
 CNPJ: 12.502.305/0001-80

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 387 – TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2021.

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS EM
CONJUNTO

NOME: ANDREIA VIEIRA DE SOUSA
CPF: 851.254.661-15
Cargo: Secretário de Saúde

NOME: PEDRO HENRIQUE CORREIA MATTOS
CPF: 015.833.251-23
Cargo: Secretário de Finanças

PODERES:
• EMITIR CHEQUES
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
• AUTORIZAR COBRANÇA
• UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E
CONDIÇÕES
• RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
• SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
• AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A
OPERAÇÕES
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
• ENDOSSAR CHEQUE
• REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO
• MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO
ELETRÔNICOSUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES
• EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
• EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
• CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE
RECURSOS FEDERAIS
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER.
FINANCEIRO/AASP
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO
• EMITIR COMPROVANTES
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO
• CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO
AUTORIZADO
• CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR DEB/TRANSF
MEIO
• ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR
FINANCEIRO/AASP
• ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO
• ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATOS
DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS

Em anexo, segue cópias dos Atos de nomeação dos

outorgados com as devidas publicações.

Atenciosamente,

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 059/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Resolvo me deslocar, Paulo Hernandes
Moura Lima, Prefeito, lotado no Gabinete do Prefeito, a
Cidade de Palmas, nos dias 03 e 04 de agosto, com a
finalidade de tratar de assuntos inerentes ao interesse Público,
Assessoria Técnica, - Marcione e Andrea, Dep. Leo Barbosa,

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de (uma e

meia) diária no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais).
Totalizando R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Art. 3º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 03
(três) dias do mês de agosto do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 060/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. Resolve autorizar  o deslocamento da Chefe

de Gabinete a Cidade de Palmas - Andrea Vasconcelos R.
Lima, lotada no Gabinete do Prefeito, nos dias 03 e 04 de
agosto de 2021, com a finalidade de tratar de assuntos
inerentes ao interesse Público.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 1/5 (uma

e meia) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais).
Totalizando R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 3º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 03
(três) dias do mês de agosto do ano de 2021.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

		2021-08-03T09:38:10-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126